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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Хронический генерализованный пародонтит (ХГП) является одним из

распространенных заболеваний у человека. На сегодняшний день для лечения

данного заболевания предлагается множество лекарственных средств и

способов их применения, однако частота его растет и составляет 62-94% среди

взрослого населения России [60, 24, 78, 56, 89, 26, 42, 11].

Ведущим фактором в этиологии и патогенезе пародонтита считается

микрофлора зубной бляшки и зубного налета, а также нарушение

противоинфекционной защиты организма [77, 50, 55,46, 24, 106, 1, 16, 101, 90].

В последние 20 лет в зарубежной литературе все чаще используется

специальный термин – «кандида-ассоциированный пародонтит», который

характеризуется избирательной инвазией грибов не только в десневой

эпителии, но и область пародонтальной связки [169, 137]. Однако, о частоте

обнаружения Candida в содержимом пародонтального кармана существуют

противоречивые данные. По данным некоторых исследователей она

составляет от 10% до 90,5% случаев в разных географических регионах [46,

97, 119]. Развитие специфической грибковой патологии пародонта в

большинстве случаев связано с необоснованным выбором антибактериальных

препаратов и развитием дисбиоза [23, 98, 7, 175, 127, 159]. Кроме того, многие

препараты, эффективные в отношении пародонтопатогенных бактерий,

оказывают отрицательное влияние на иммунные процессы в организме и, таким

образом, также могут способствовать развитию грибковой инвазии [61, 77, 181,

144].

Применение антимикотиков и антибиотиков до недавнего времени во

многом решало проблему заболеваний, вызванных условно-патогенными,

патогенными бактериями и грибами. Однако, год за годом эффективность этих

препаратов существенно снижается за счет развития устойчивости к ним. С

другой стороны, частое применение антибиотиков приводит к аллергизации
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населения [41, 98, 6]. К тому же лечение кандида-ассоциированного

пародонтита с применением антигрибковых препаратов имеет ряд негативных

последствий. Это побочные реакции, связанные с изменениями в ЦНС,

желудочно-кишечном расстройстве, гепатотоксичность, нефротоксичность,

аллергические реакции и биохимические сдвиги. В связи с вышеизложенным

проблема лечения кандида-ассоциированного пародонтита является

актуальной, и назрела критическая потребность в безопасных, естественных,

без побочных эффектов лекарственных средствах, которые не будут

усугублять и без того подавленную иммунную систему организма. В этой

связи большой интерес представляют препараты пробиотики.

До настоящего времени имеются единичные исследования

отечественных ученых по применению пробиотиков в комплексном лечении

ХГП, в том числе ХГП, вызванного грибами рода Candida [69, 20, 94, 36, 99,

67, 7, 10, 107]. В основном, это препараты на основе ацидофильных

лактобактерий, бифидум бифидобактерий.

На сегодняшний день известны препараты пробиотики из

спорообразующих бактерий рода Bacillus, которые безвредны для организма,

экологически безопасны. Они обладают широким спектром

антагонистической активности в отношении условно-патогенных, патогенных

бактерий и грибов, и способны оказать комплексное лечебно-оздоровительное

действие на весь организм. Кроме того, помимо пробиотика на основе одного

антагонистически активного штамма, известен целый ряд пробиотиков,

включающие два и более штамма из ряда Bacillus, биологические свойства

которых дополняют друг друга в лечебной эффективности. В связи с этим

является актуальным исследование по применению двухкомпонентного

пробиотика в комплексном лечении кандида-ассоциированного пародонтита.

Цель исследования – повышение эффективности комплексного

лечения кандида-ассоциированного пародонтита с применением

двухкомпонентного пробиотика из спорообразующих бактерий рода Bacillus.
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Задачи исследования.

1. У коренных жителей города Уфы с ХГП определить удельный вес паро-

донтита, ассоциированного дрожжеподобными грибами рода Candida,

изучить видовой и количественный состав в содержимом пародонталь-

ных карманов.

2. Изучить местный и системный иммунитет у пациентов кандида-ассоци-

ированным пародонтитом со средней и высокой степенью количествен-

ной обсемененности пародонтальных карманов грибами рода Candida.

3. Обосновать применение Bacillus subtilis 3Н и двухкомпонентного про-

биотика, включающего Bacillus Subtilis 11B и Bacillus Licheniformis 31,

в комплексном лечении кандида-ассоциированного пародонтита путем

изучения их антагонистической активности относительно грибов рода

Candida и пародонтопатогенной микрофлоры.

4. Разработать схему лечения кандида-ассоциированного пародонтита с

применением двухкомпонентного пробиотика и оценить ее эффектив-

ность.

5. Разработать способ хирургического лечения кандида-ассоциированного

пародонтита с применением пластины, в состав которой входит колла-

ген и иммобилизованный на нем пробиотик Bacillus subtilis 3Н. Способ

внедрить в клинику и оценить его эффективность.

Научная новизна. Впервые у коренных жителей г. Уфы с ХГП изучен

удельный вес заболевания, вызванное грибами рода Candida, а также видовой

и количественный состав грибов в содержимом пародонтальных карманов.

Установлено, что среди ХГП 24,21% составляет ХГП, ассоциированный

различными видами грибов рода Candida.

Впервые установлена корреляционная зависимость степени

обсемененности пародонтальных карманов от наличия грибов на слизистой

щеки и небных дужках.

Впервые изучена чувствительность пародонтопатогенной микрофлоры

и грибов рода Candida, выделенных из содержимого пародонтальных
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карманов пациентов кандида-ассоциированным пародонтитом, к

двухкомпонентному пробиотику из спорообразующих бактерий рода Bacillus,

включающего Bacillus subtilis 11B и Bacillus liheniformis 31, а также к

пробиотику Bacillus subtilis 3Н.

Впервые у больных кандида-ассоциированным пародонтитом изучен

местный и системный иммунитет с учетом степени количественной

обсемененности пародонтальных карманов грибами рода Candida. Выявлен

дисбаланс в клеточном и гуморальном звеньях иммунитета.

Впервые разработана схема лечения кандида-ассоциированного

пародонтита с применением двухкомпонентного пробиотика с учетом

обсемененности пародонтальных карманов грибами рода Candida,

способствующая купированию воспалительного процесса, стабилизации

клинических, иммунологических показателей, нормализации

микроциркуляции тканей пародонта, окислительно-восстановительного

потенциала ротовой жидкости (РЖ) и микробиоценоза пародонтальных

карманов.

Впервые разработан способ хирургического лечения кандида-

ассоциированного пародонтита с применением пластины, в состав которой

входит коллаген и иммобилизованный на нем пробиотик Bacillus subtilis 3Н.

Установлено, что разработанный способ обеспечивает радикальное

устранение хронического очага инфекции, оптимальные условия для

репаративной регенерации кости, в результате уменьшается глубина

пародонтальных карманов и подвижность зубов, повышается оптическая

плотность кости.

Практическая значимость. Результаты исследования позволяют

широко использовать в практическом здравоохранении безопасный,

естественный, без побочных эффектов препарат - двухкомпонентный

пробиотик из спорообразующих бактерий рода Bacillus, включающий Bacillus

subtilis 11B и Bacillus liheniformis 31 в комплексном лечении кандида-

ассоциированного пародонтита.
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Разработанная схема лечения кандида-ассоциированного пародонтита с

применением двухкомпонентного пробиотика способствует нормализации

микробиоценоза пародонтальных карманов, купированию воспалительного

процесса в тканях пародонта, удлинению периода ремиссии заболевания и

повышению эффективности лечения. Результаты, полученные при

исследовании местного и системного иммунитета могут быть использованы

при диагностике кандида-ассоциированного пародонтита, а также для

критерии оценки эффективности проводимого лечения.

Разработанный способ хирургического лечения с применением

пластины, в состав которой входит коллаген и иммобилизованный на нем

Bacillus subtilis 3Н, позволяет избегать послеоперационных осложнений

воспалительного характера, приводит к уменьшению глубины

пародонтальных карманов, повышению оптической плотности кости

альвеолярной части челюсти, уменьшению подвижности зубов и

восстановлению их функции.

Методология и методы исследования. Проведенное исследование

выполнено на основании комплексного подхода с использованием

клинических, инструментальных, микробиологических, иммунологических,

функциональных, аналитических и статистических методов.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Пародонтопатогенная микрофлора и грибы рода Candida, выделенные

из пародонтальных карманов, высоко чувствительны к пробиотику из двух

штаммов спорообразующих бацилл - Bacillus subtilis11B и Bacillus liheniformis

31, а также пробиотику Bacillus subtilis 3Н.

2. Кандида-ассоциированный пародонтит сопровождается изменениями

системного, а также местного иммунитета и характеризуется дисбалансом Т-

и В-лимфоцитов, субпопуляции Т-лимфоцитов, снижением фагоцитарной

активности нейтрофилов, лизоцима РЖ, дисбалансом цитокинов и

иммуноглобулинов РЖ.
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3. Комплексное лечение кандида-ассоциированного пародонтита,

включающее разработанные нами схему применения двухкомпонентного

пробиотика и способа хирургического лечения, приводит к купированию

симптомов острого воспаления, нормализации и стабилизации клинических и

лабораторных показателей, а также длительной ремиссии заболевания.

Степень достоверности результатов проведенных исследований.

Достоверность результатов научного исследования определяется

репрезентативным объемом выборки, научным дизайном двойного слепого

рандомизированного проспективного сравнительного клинического

исследования с использованием современных клинико-лабораторных,

функциональных и статистических методов.

Внедрение результатов исследования. Результаты диссертационной

работы внедрены в учебный процесс на кафедрах хирургической

стоматологии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, а также терапевтической

стоматологии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО Минздрава России, в работу

лечебных учреждений: Клиническая стоматологическая поликлиника ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России, Стоматологическая поликлиника №2 ГБУЗ РБ,

г. Уфа, Стоматологическая поликлиника №9 ГБУЗ РБ, г. Уфа.

Личный вклад автора в проведенное исследование. Автором

самостоятельно произведен обзор литературы по основным направлениям

исследования, сформулированы его цель и задачи. Лично проведено

стоматологическое клиническое обследование, сбор и анализ клинико-

анамнестических, лабораторных данных у 384 пациентов с ХГП. На основе

полученных данных разработана схема комплексного лечения кандида-

ассоциированного пародонтита с применением двухкомпонентного

пробиотика и способ хирургического лечения с применением пластины, в

состав которой входит коллаген и иммобилизованный на нем пробиотик

Bacillus subtilis 3Н. Самостоятельно проведено комплексное лечение, в том

числе - хирургическое 125 пациентов с кандида-ассоциированным
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пародонтитом, проведен статистический анализ и обобщены полученные

результаты, сформулированы выводы и практические рекомендации.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

обсуждены на научно-практической конференции стоматологов «Актуальные

вопросы стоматологии» (Уфа, 2016; 2017; 2018), на научно-практической

конференции стоматологов, посвященной к 100-летию РБ и 35-летию КСП

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России Нижневолжского кластера

«Жемчужины Урала» (2019), научно-практической конференции

стоматологов «Актуальные вопросы стоматологии» (г. Уфа, 2019). Апробация

работы проведена на заседании кафедры хирургической стоматологии ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России, научно-координационного совета по

стоматологии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (2019).

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано 9

научных работ, из которых 5 в рецензируемых изданиях, рекомендованных

ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, 3 в изданиях,

входящих в международные реферативные базы данных и системы

цитирования (Scopus), 1 – методические рекомендации МЗ РБ. Оформлен один

патент на изобретение (Заявка № 2019126234 от 19.08.2019г., приоритетная

справка № 2406015 от 21.08.2019г.).

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

170 страницах компьютерного текста, иллюстрирована 36 таблицами, 30

рисунками. Список литературы включает 183 источников, в том числе 76

иностранных.
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ГЛАВА 1

1.1 РОЛЬ ГРИБОВ РОДА CANDIDA В РАВИТИИ ХРОНИЧЕСКОГО

ГЕНЕРАЛИЗОВАННОГО ПАРОДОТИТА

В состав постоянной (нормальной) микрофлоры полости рта входят

представители нескольких групп микроорганизмов: 1) бактерии; 2) грибы; 3)

спирохеты; 4) простейшие; 5) вирусы. Он в количественном и качественном

отношениях остается относительно неизменным, так как постоянное

размножение и приток новых бактерий уравновешиваются удалением их,

главным образом при проглатывании [49].

В ротовой полости обитают до 300 видов бактерий, и этот список

ежегодно пополняется. Около половины представителей нормальной

(резидентной) флоры являются факультативными и облигатно анаэробными

стрептококками, которые представлены в основном Str. salivarius, Str. mutans,

Str. mitis, Str. sanguis и пептострептококки. Кроме того, резидентную флору

составляли вейлонеллы (V. alcalescens) (около 25%) и дифтероиды (около

25%). Облигатные анаэробы в полости рта также постоянно представлены

группой Bacteroides, чаще - melanogenicus наряду с Fusobacterium nucleatum

это так называемая «агрессивная» часть резидентной микробной флоры [97].

Дрожжеподобные грибы рода Candida spp. являясь резидентными,

оппортунистическими, условнопатогенными факультативно- анаэробными

эукариотами встречаются на слизистой полости рта более чем у половины

всего населения, у 70% обследуемых встречается носительство С. albicans [95,

116]. В то же время, результаты исследования свидетельствуют о том, что в

группе здоровых людей только у 5% пациентов на слизистых оболочках

обнаруживаются грибы рода Candida [49, 60, 85, 26, 61]. Данные исследования

позволяют констатировать, что хроническое носительство грибов у здоровых

людей не возникает, а возможно только их транзиторное пребывание на

слизистых оболочках в течение короткого промежутка времени.

В поддесневой биопленке обнаруживаются те же виды грибов, что и в
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полости рта. Частота встречаемости Candida spp. у пациентов с клинически

интактным пародонтом в биотопе десневой борозды находится в пределах не

более 6% случаев [169, 150, 149, 175, 138].

Одним из этиологических факторов воспалительных заболеваний

пародонта является зубная бляшка. Продолжительность существования

микроорганизмов зубной бляшки зависит от их способности противостоять

защитным системам организма человека. Примечательно, что

микроорганизмы, у которых особенно хорошо развиты механизмы защиты,

обитают в десневой бороздке и пародонтальных карманах. С увеличением

глубины бороздки изменяется и показатель окислительно-восстановительного

потенциала, и состав микрофлоры. На начальных стадиях формирования

зубной бляшки преобладают грамположительные факультативные кокки,

затем увеличивается количество грамположительных палочек, а в

последующем возрастает количество грамотрицательных анаэробных форм [8,

52, 139, 177, 113, 108, 156, 180].

Из 5 видов рода Actinobacillus лишь один в полости рта – A.

actinomycetemcomitans. В настоящее время имеются данные, указывающие на

то, что A. actinomycetemcomitans является одним из микроорганизмов,

участвующих в деструктивных процессах пародонта. P.A. Mashimo et al.

выделили его у 30% больных ювенильным пародонтитом, а J. Slots et al.

связывают с этими бактериями развитие ювенильного пародонтита у 90%

больных. Этот микроорганизм не обнаружен у взрослых больных

пародонтитом и редко встречается в здоровом пародонте взрослых людей.

Однако данные об участии A. actinomycetemcomitans в развитии пародонтита

у взрослых лиц противоречивы [174, 143, 180].

При пародонтите выделяют ряд грамположительных и

грамотрицательных факультативно-анаэробных палочек, которые могут быть

связаны с прогрессированием заболевания [84, 130].

В литературе приводятся очень разноречивые данные относительно

представительства грибов рода Candida. По данным одних исследователей при
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ХГП из пародонтальных карманов в 69,2% случаев выделяются Candida

albicans и Candida dubliniensis в то время как вид С. albicans обнаруживается и

в поддесновой бляшке здоровых людей, а также у пациентов с агрессивным

пародонтитом [183]. По данным других исследователей в составе

пародонтальных карманов у пациентов с пародонтитом наиболее часто

выявляются С. albicans, С. parapsilosis, С. dubliniensis, С. tropicalis and С.

Guilliermondii [176]. В работах М.А. Джабра с соавторами, в составе

поддесневой зубной бляшки также были выявлены различные разновидности

Candida, основными оказались такие как Candida glabrata, Candida parapsilosis

и Candida dubliniensis [170, 161].

Многие исследователи определяют род Candida spp., именно как

пародонтопатогенный в одном ряду с Bacteroides (Tannerella) forsythus, P.

gingivalis, Т. denticola, Prevotella intermedia, A. Actinomycetemcomitans,

Fusobacterium spp., Actinomyces spp., Streptococcus intermedius, которые в

норме могут встречаться на десне только в 6-12% случаев в виде «здорового

носительства» [48]. Более того, у пациентов с рефрактерным пародонтитом в

составе поддесневого зубного налета идентифицированы дрожжеподобные

грибы рода Candida в 14% случаев наряду с уже известными

микроорганизмами – «маркерами пародонтита»: Bacteroides forsythus (84%),

spirochetes (83%), Fusobacterium species (68%), Porphyromonas gingivalis (63%),

Campylobacter rectus (47%), Capnocytophaga species (38%), Prevotella intermedia

(23%), Peptostreptococcus micros (18%), Actinobacillus actinomycetemcomitans

(16%) [152].

Согласно данным иностранных источников роль грибов рода Candida в

этиологии заболеваний пародонта определена еще в 1996 г. С тех пор выделена

особая форма поражения пародонта – кандида-ассоциированный пародонтит

[97, 124]. Попадая в пародонтальный карман, Candida начинает действовать

совместно с бактериальными агентами или как кофактор, вызывая продукцию

провоспалительных цитокинов, и при этом все больше и больше разрушая

зубодесневое прикрепление [37]. В силу чего хронический воспалительный
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процесс в пародонте приобретает длительное, торпидное течение со

склонностью к рецидивам [62, 35].

В отечественной литературе о роли дрожжеподобных грибов в развитии

воспалительных заболеваний пародонта представлены в работах А.С. Носик

(2004), С.В. Мелехова с соавт. (2007), О.А. Чепурковой (2008), А.В. Шумского

(2008), А.С. Комлевой с соавт. (2010), Г.Д. Бейбулатова (2011, 2014) [58, 46,

98, 104, 36, 6, 7]. Одними исследователями вышеуказанных отечественных

авторов установлено, что при воспалительных заболеваниях пародонта в

66,7% случаях высеваются грибы рода Candida и при этом в 72% случаях

выявляется Candida tropicalis, лишь в 6% - Candida albicans [46]. Другими

исследователями приводятся данные, утверждающие, что при кандида-

ассоциированном пародонтите только у 30% пациентов высеваются в чистой

культуре грибы рода Candida с высокой количественной обсемененностью

пародонтального кармана [93, 58].

В то же время в литературе встречаются данные, отрицающие наличие

над- и поддесневой зубной бляшки у пациентов с ХГП грибов рода Candida

[139, 110].

Кроме того, имеются исследования, в которых указывается на то, что

Candida spp. играют очень незначительную роль в этиологии и патогенезе

воспалительных заболеваниях пародонта, и то лишь у ВИЧ-положительных

пациентов и у пациентов с системными заболеваниями, такими как сахарный

диабет, агранулоцитоз [75, 172, 124]. При этом именно у ВИЧ -

положительных пациентов установлена инвазия Candida в ткани пародонта,

что обусловливает некротический характер процесса [120, 115].

По данным Е.О. Кравцовой (1995), в экологически неблагоприятных

районах в микрофлоре полости рта по сравнению с нормой уменьшается

количество лактобактерий и увеличивается концентрация стафилококков и

грибов рода Candida [38]. По мнению А.И. Грудянова и O.A. Фроловой,

присутствие аналогичных видов микроорганизмов оказывает весьма

неоднозначное воздействие на ткани пародонтального комплекса: от весьма
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интенсивного до практически нулевого в разных географических регионах

[23].

Таким образом, представленные данные относительно состава и

распространенности Candida в биотопе пародонтального кармана носят

зачастую малосопоставимый характер, что, по мнению некоторых ученых,

объясняется, в том числе характером питания, географическим положением и

даже особенностями климата. В связи с вышеизложенным изучение частоты

встречаемости кандида-ассоциированного пародонтита среди ХГП,

вызванного пародонтопатогенной микрофлорой, и видового состава Candida в

содержимом пародонтальных карманов является актуальным.

[…]


лечения (через 3, 6 и 12 месяцев). Исходя из полученных результатов была

выбрана наиболее оптимальная схема комплексного лечения кандида-ассоци-

ированного пародонтита с учетом степени количественной обсемененности

пародонтальных карманов.

При средней степени количественной обсемененности пародонтальных

карманов грибами рода Candida и при отсутствии дисбиоза кишечника доста-

точно местное применение двухкомпонентного пробиотика. В связи с тем, что

при высокой степени обсемененности пародонтальных карманов почти у всех

наблюдается дисбиоз кишечника, двухкомпонентный пробиотик необходимо

назначить и местно и per. os. В результате купируется воспалительный процесс

в тканях пародонта, повышается фагоцитоз, метаболическая активность

нейтрофилов, увеличивается концентрация иммуноглобулинов А и уровень

лизоцима, снижается концентрация иммуноглобулинов М и G, стабилизиру-

ются другие показатели клеточного и гуморального звеньев иммунитета. Та-

кие результаты получены благодаря многочисленным метаболитам, которые

продуцируют живые бактериальные клетки штамма Bacillus subtilis. Это анти-

биотические субстанции, в том числе относительно грибов рода Candida, ли-

тические ферменты и протеолитический ферментный комплекс с широкой

субстратной специфичностью. Все вышеизложенное позволяет рекомендовать

двухкомпонентый пробиотик для широкого внедрения в стоматологическую
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клинику при комплексном лечении кандида-ассоциированного пародонтита.

Результаты хирургического лечения больных кандида-ассоцииро-ван-

ным пародонтитом со средней степенью тяжести показали, что в раннем по-

слеоперационном периоде из 35 больных основной группы (IА) у 30 (85,72%)

не было жалоб, 2 (5,71%) больных жаловались на боль, у 3 (8,57%) наблюда-

лась гиперемия слизистой оболочки в области операционного поля.

В группе сравнения (IIА) из 30 (100%) больных, у 9 (30%) повысилась

температура тела, 1 (3,33%) жаловался на боль, у 8 (26,66%) отмечался колла-

теральный отек, у 3 (10%) – реакция со стороны регионарных лимфоузлов, у

8 (26,66%) – гиперемия слизистой, у 13 (43,33%) – отек слизистой в области

операционного поля.

В ближайшие сроки после операции (на 14-е сутки) PI, гигиеническое

состояние полости рта, индекс кровоточивости десен, показатели местного

иммунитета у больных основной группы (IА) и группы сравнения (IIА) не от-

личались друг от друга, а по сравнению с показателями до операции разница

была не достоверной (р>0,05), за исключением лизоцима, SIg A РЖ и количе-

ства ДЖ.

В отдаленные сроки исследования у больных IА группы через 3, 6, 9, 12

месяцев все вышеуказанные клинические показатели, показатели местного

иммунитета и УЗДГ стабильно сохранялись до 9 месяцев, а в 12 месяцев

наблюдалось их незначительное ухудшение, однако, разница была недосто-

верной (р>0,05). А у больных группы сравнения (IIА) стабильность показате-

лей сохранялись только до 3 месяцев, затем отмечалось их достоверное ухуд-

шение.

Что касается показателей глубины пародонтальных карманов, подвиж-

ности зубов и оптической плотности костной ткани, то в основной группе (IА)

значительно уменьшилось глубина пародонтальных карманов и подвижность

зубов, а оптическая плотность костной ткани альвеолярной части челюсти во

втором, третьем и четвертом слоях увеличилась.
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В группе сравнения (IIА) уже через 3 месяца отмечалось ухудшение по-

казателей глубины пародонтальных карманов, подвижности зубов и оптиче-

ской плотности костной ткани.

У больных IА и IIА групп со средней степенью тяжести заболевания

также отличались данные рентгенологического исследования. В основной

группе исчезли очаги остеопороза, заметно изменилась структура кости и

костный рисунок, исчезли костные карманы.

В то время как, у больных группы сравнения через 12 месяцев резуль-

таты рентгенологического исследования не отличались от результатов, полу-

ченных до хирургического лечения.

Микробиологические исследования пародонтальных карманов у боль-

ных основной группы (IА) во всех отдаленных сроках исследования состав-

ляла 2,9±0,01 КОЕ/мл, а в группе сравнения (IIА) уже через 3 месяца –

6,2±0,02 КОЕ/мл.

Таким образом, при хирургическом лечении кандида-ассоцииро-ван-

ного пародонтита средней степени тяжести с применением пластины, в состав

которой входит коллаген и иммобилизованный на нем Bacillus subtilis 3H, в

отдаленные сроки исследования до 12 месяцев сохраняются: хороший уро-

вень гигиенического состояния полости рта, стабильные показатели местного

иммунитета, микроциркуляции в тканях пародонта. Также увеличивается оп-

тическая плотность костной ткани во всех слоях альвеолярной части челюсти,

уменьшается глубина пародонтальных карманов и подвижность зубов, вос-

станавливается их функция, тогда как у больных группы сравнения уже через

3 месяца после хирургического лечения наблюдалось ухудшение клиниче-

ских и лабораторных показателей.

Результаты исследования больных кандида-ассоциированным пародон-

титом тяжелой степени, в раннем послеоперационном периоде показало, что

из 30 больных основной группы (IБ) 2 (6,67%) больных жаловались на боль,

у 4 (13,33%) отмечалось увеличение регионарных лимфатических узлов, у 6
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(20,00%) – незначительная гиперемия слизистой оболочки в области операци-

онного поля, у 3 (10,00%) – отек слизистой оболочки.

В группе сравнения (IIБ) из 30 (100%) больных у 19 (63,33%) повыси-

лась температура тела, 7 (23,33%) – жаловались на боль, у 17 (56,66%) отме-

чался коллатеральный отек, у 7 (23,33%) – реакция со стороны регионарных

лимфатических узлов, у 16 (53,33%) – гиперемия слизистой, у 26 (86,66%) –

отек слизистой в области операционного поля.

В ближайшие сроки после операции (на 14-е сутки) у больных основной

группы и группы сравнения PI, гигиеническое состояние ротовой полости, ин-

декс кровоточивости десен, показатели местного иммунитета и УЗДГ не от-

личались друг от друга, а по сравнению с показателями до операции разница

была не достоверной (р>0,05), за исключением лизоцима, SIg A РЖ и количе-

ства ДЖ.

В отдаленные сроки исследования через 3, 6, 9, 12 месяцев у больных

основной группы (IБ) все вышеуказанные клинические показатели, показа-

тели местного иммунитета и УЗДГ стабильно сохранялись до 9 месяцев, а в

12 месяцев наблюдалось их незначительное ухудшение, однако, разница была

не достоверной (р>0,05). А у больных группы сравнения стабильность пока-

зателей сохранялись только до 3 месяцев, затем отмечалось их достоверное

ухудшение (р<0,05).

Что касается показателей глубины пародонтальных карманов, подвиж-

ности зубов и оптической плотности костной ткани, то в основной группе зна-

чительно уменьшилось глубина пародонтальных карманов и подвижность зу-

бов, а оптическая плотность костной ткани альвеолярной части челюсти во

втором, третьем и четвертом слоях увеличилась.

В группе сравнения (IIБ) уже через 3 месяца отмечалось ухудшение по-

казателей глубины пародонтальных карманов, подвижности зубов и оптиче-

ской плотности костной ткани.

Также отличались данные рентгенологического исследования основной
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группы (IБ) и группы сравнения (IIБ). В основной группе исчезли очаги осте-

опороза, заметно изменилась структура кости и костный рисунок, исчезли кост-

ные карманы. В то время как, у больных группы сравнения через 12 месяцев

результаты рентгенологического исследования не отличались от результатов до

хирургического лечения.

Микробиологическое исследование пародонтальных карманов у боль-

ных основной группы (IБ) во всех отдаленных сроках исследования состав-

ляла 3,8±0,07 КОЕ/мл, а в группе сравнения (IIБ) уже через 3 месяца – 6,8±0,02

КОЕ/мл.

Таким образом, при хирургическом лечении кандида-ассоциированного

пародонтита средней и тяжелой степени тяжести в отдаленные сроки исследо-

вания у больных основной группы нормализовались, стойко сохранялись и

оставались стабильными: гигиеническое состояние полости рта, иммунологи-

ческие показатели РЖ, количество ДЖ, микроциркуляция в тканях пародонта,

тогда как у больных группы сравнения уже через 3 месяца после хирургического

лечения ухудшались клинические и лабораторные показатели.
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ВЫВОДЫ

1. У коренных жителей г. Уфы среди ХГП, вызванного пародонтопатогенной

микрофлорой, кандида-ассоциированный пародонтит встречается относи-

тельно часто и удельный вес его составляет 24,21%. При этом видовой со-

став в 66,67% случаях представлен Candida albicans, в том числе в ассоциа-

ции с другими видами в 16,13% случаях. Значитильно реже Candida Krusei

– 11,83%, еще более реже Candida stellatoidea – 3,22% и Candida tropicalis –

2,15%.

2. Кандида-ассоциированный пародонтит в стадии обострения сопровожда-

ется выраженными изменениями клеточного и гуморального звеньев имму-

нитета и характеризуется повышением относительного и абсолютного ко-

личества суммарных лимфоцитов, В – лимфоцитов, иммунноглобулинов М,

G сыворотки крови и РЖ, понижением относительного и абсолютного ко-

личества Т – лимфоцитов, снижением иммуноглобулина А сыворотки крови

и РЖ, секреторного иммуноглобулина А РЖ, лизоцима, фагоцитарной ак-

тивности нейтрофилов, появлением в ДЖ иммуноглобулинов М и G, а также

дисбалансом субпопуляций Т- лимфоцитов клеток (СД4+, СД8+ клеток) и

цитокинов в РЖ.

3. Двухкомпонентный пробиотик, включающий Bacillus Subtilis 11B и Bacillus

Licheniformis 31 имеет высокую антагонистическую активность относи-

тельно грибов рода Candida и пародонтопатогенной микрофлоры и включе-

ние его в комплекс лечения кандида-ассоциированного пародонтита явля-

ется обоснованным.

4. Разработанная схема комплексного лечения кандида-ассоциированного па-

родонтита, включающая местное применение двухкомпонентного пробио-

тика при средней степени обсемененности пародонтальных карманов гри-

бами рода Candida, а также применение его местно и per os при высокой

степени обсемененности является эффективным. В результате купируется

воспалительный процесс в тканях пародонта, стабилизируются показатели
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клеточного и гуморального звеньев иммунитета, восстанавливается микро-

циркуляция в тканях пародонта, нормализуются показатели СРО липидов.

5. Разработанный способ хирургического лечения кандида-ассоциированного

пародонтита средней и тяжелой степени с применением пластины, в состав

которой входит коллаген и иммобилизованный на нем Bacillus subtilis 3Н,

способствует радикальному устранению хронического очага инфекции, со-

зданию условий репаративной регенации кости, уменьшению глубины па-

родонтальных карманов и подвижности зубов, повышению оптической

плотности кости.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При кандида-ассоциированном пародонтите в комплекс лечения следует

включить пробиотик из двух штаммов Bacillus subtilis 11 B и Bacillus

licheniformis 31.

2. Двухкомпонентный пробиотик следует назначать с учетом степени коли-

чественной обсемененности пародонтальных карманов дрожжеподоб-

ными грибами рода Candida. При средней степени количественной обсе-

мененности назначают местно, при высокой степени обсемененности –

местно и per os.

3. Местно следует применять в виде турунд, пропитанных в разведенном 1

дозы пробиотика в 10 мл физиологического раствора. Турунды вводят в

пародонтальные карманы на 30 минут. Процедура 1 раз в день. Курс ле-

чения при средней степени обсемененности - 14 дней, при высокой сте-

пени - 21 день. Применение per os - по 1 дозе 3 раза в день. Курс лечения

2-3 месяца.

4. При хирургическом лечении кандида-ассоциированного пародонтита в

качестве трансплантационного материала рекомендуется использовать

пластину, в состав которой входит коллаген и иммобилизованный на нем

Bacillus subtilis 3Н. Перед применением пластину разрезают в виде пря-

моугольной усеченной пирамиды, соответствующего размеру и формы

костного дефекта. При замещении костной полости малое основание пи-

рамиды должно находиться на уровне шейки зубов, а большое – приле-

гать ко дну костной полости. Затем на альвеолярную часть челюсти как с

оральной, так и с вестибулярной поверхностей накладывают тонкий слой

пластины так, чтобы она полностью перекрывала ее и была адаптирована

к контурам альвеолярного гребня и шейки зубов. Лоскуты мобилизуют в

направлении шейки зубов, закрывая их, и накладывают швы. На область

операционной раны накладывают лечебную повязку.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ГП — генерализованный пародонтит

ДЖ — десневая жидкость

Е - РОК — клетки, образующие розетки с эритроцитами барана

ИЛ — интерлейкин

ИРИ — иммунорегуляторный индекс

ИРК — иммунорегуляторные клетки

ЛП — локальный пародонтит

М - РОК — клетки, образующие розетки с эритроцитами мыши

НСТ — нитросиний тетразолий

РЖ — ротовая жидкость

РМА — папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс

Сп — спонтанное свечение

УИГР — упрощенный индекс гигиены по Грину-Вермильону

ФГА — фитогемагглютинин

ФИ — фагоцитарный индекс

ФУМЛ — фактор, угнетающий миграцию лейкоцитов

ФЧ — фагоцитарное число

ХГП — хронический генерализованный пародонтит

ХЛ — хемилюминисценция

ХЛП — хронический локальный пародонтит

ЦИК — циркулирующие иммунные комплексы

Ig — иммуноглобулин

S — светосумма

SIg — секреторный иммуноглобулин (поверхностный имму-

ноглобулин)
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