Отзыв научного руководителя

о научной квалификации Ханова Тимура Вильсоновича,

представившего диссертационную работу на тему «Оптимизация
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Ханов Тимур Вильсонович в 1997 году окончил стоматологический

факультет ГБОУ ВПО БГМУ М3 РБ. После прохождения интернатуры на

кафедре стоматологии и челюстно-лицевой хирургии ГБОУ ВПО БГМУ М3

РБ был принят на работу в стоматологическую поликлинику № 2 г. Уфы, где

работает по настоящее время. С 2017 года является заведующим отделения

хирургической стоматологии. С 2008 г. по совместительству работает

ассистентом кафедры хирургической стоматологии. Владеет всеми видами

хирургических вмешательств, в том числе новыми технологиями в

амбулаторной хирургической стоматологии. Имеет высшую

квалификационную категорию по специальности «Стоматология

хирургическая».

Ханов Т.В. в начальном этапе своего научного пути освоил множество

современных методов исследования (иммунологических, биохимических,

функциональных, микробиологических и др.), которых в дальнейшем

использовал при выполнении настоящей диссертационной работы.

В последние пять лет он вплотную занимался изучением проблемы

кандидозной инфекции в стоматологии. Изучил огромное количество

отечественной и иностранной литературы, проводил обследование и лечение

больных с этой патологией, применяя современные технологии и

разработанные им новых способов. Результаты своей исследовательской

работы докладывал на разных научных и научно-практических

конференциях. На сегодняшний день им также по проблеме лечения кандида-

ассоциированного пародонтита опубликовано 9 работ в журналах,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской

Федерации, а также входящих в международные реферативные базы данных

и системы цитирования (SCOPUS). Оформлен один патент на изобретение.

Ханов Т.В. на сегодняшний день является зрелым научным

исследователем, владеющим новыми технологиями, в том числе IT

технологиями, которых успешно использует в своей практической

деятельности.

Ханов Т.В. ответственный, инициативный, добросовестный и

трудолюбивый. Эти качества позволили ему завершить настоящее

диссертационное исследование по теме: «Оптимизация комплексного

лечения кандида-ассоциированного пародонтита» и завоевать уважение

среди коллег и пациентов.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет Д 208.0006.06

при Федеральном государственном образовательном учреждении высшего

образования «Башкирский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.
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